
МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ  

ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН  

ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА  

КАДЫРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ) 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

31.10.2025 г.                                                                                                 № 115-од 

с. Бачи-Юрт 
 

Об утверждении плана мероприятий 

межведомственного стандарта 

антинаркотической профилактической 

деятельности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» до 2030 года 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики №857-п от 27.10.2025, приказом МУ «Отдел образования 

Курчалоевского района» №97-од от 31.10.2025г «Об утверждении плана мероприятий 

межведомственного стандарта антинаркотической профилактической деятельности в 

Курчалоевском районе до 2030 года» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий межведомственного стандарта 

антинаркотической профилактической деятельности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ 

№2» на 2025-2030 годы. (Приложение) 

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на педагога-психолога 

Юсупову Т.З. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                С.У. Ибрагимова. 

С приказом ознакомлена                                                                        Т.З. Юсупова 

 

 



Приложение 

к приказу 

от 31.10.2025 №115-од 

 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СТАНДАРТА 

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МБОУ «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2» ДО 2030 ГОДА 

1. Общие положения 

1.1. Основания разработки плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации в 

Чеченской Республике до 2030 года 
План разработан в целях реализации Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 (далее - Стратегия), в 

рамках профилактической деятельности на территории Чеченской Республики. 

1.2. Правовая основа реализации Плана 

Правовую основу реализации Плана составляют: 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах»; 

Указ Президента Российской Федерации от 23.11. 2020 № 733 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

период до 2030 года»; 

Указ Главы Чеченской Республики от 02.02.2021 № 13 Об утверждении перечня 

приоритетных направлений реализации на территории Чеченской Республики с 2021 по 

2030 год Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года 

1.3. Основные направления, задачи плана реализации мероприятий 

межведомственного стандарта антинаркотической профилактической 

деятельности в Чеченской Республике до 2030 года: 
1. Обеспечение информационной поддержки и просвещения о вреде наркотиков. 

2. Организация ранней диагностики и оказание профилактической помощи детям и 

семьям. 

5. Реализация программ реабилитации и социальной адаптации для лиц с зависимостью. 

6. Мониторинг, анализ и оценка эффективности мероприятий профилактики. 

7. Повышение квалификации специалистов, работающих в сфере антинаркотической 

профилактики. 

1.4. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, а также профилактика безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. 



1. Обеспечение межведомственного взаимодействия между медицинскими 

организациями, правоохранительными органами для своевременного выявления 

факторов риска. 

2. Формирование профилактической среды, способствующей снижению безнадзорности 

и правонарушений среди детей и подростков. 

3. Включение профилактических мероприятий в образовательные программы, 

внеурочную деятельность и воспитательную работу, включая духовно-нравственное 

воспитание детей и молодежи. 

4. Внедрение профилактических мер в воспитательную работу с несовершеннолетними, 

а также в индивидуальную профилактическую работу с детьми и семьями, 

находящимися в социально опасном положении. 

5. Организация информационно-просветительской кампании по вопросам 

антинаркотической пропаганды с целью повышения осведомленности 

несовершеннолетних и их законных представителей о рисках и последствиях 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

6. Организация поддержки семей, находящихся в группе риска, для предупреждения 

социального неблагополучия. 

 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные 

Обеспечение межведомственного взаимодействия между образовательными 

организациями, правоохранительными органами для своевременного выявления 

факторов риска 

1. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

реализацию межведомственного 

стандарта антинаркотической 

профилактической деятельности 

совместно с инспекторами ПДН 

В течение года Заместитель директора по ВР 

Абдулхалимова Р.Д 

Соцпедагог Махмудовав Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 

Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

Инспектора ПДН 

Профилактика и раннее выявление незаконного потребление НС и ПВ, а также 

профилактика правонарушений среди несовершеннолетних 

2. Поведение информационно-

методических семинаров по 

профилактике наркомании и 

правонарушений с пелагогами. 

Октябрь Заместитель директора по ВР 

Абдулхалимова Р,Д 

Соцпедагог Махмудова Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 



Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

3.  Организация и проведение бесед с 

обучающимися по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового 

образа жизни ЗОЖ 

В течение года Заместитель директора по ВР 

Абдулхалимова Р,Д 

Соцпедагог Махмудова Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 

Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

4. Анкетирование обучающихся на 

предмет потребления 

наркотических веществ. 

Консультации с родителями и 

классными руководителями по 

результатам анкетирование 

1 раз в год 

По мере 

необходимости 

 

 

Соцпедагог Махмудова Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 

Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

5. Социально-психологическое 

тестирование, направленное на 

выявление на раннего выявление 

незаконного потребления НС и ПВ 

По плану Рабочая группа 

Совершенствование педагогических программ и методик: профилактика 

противоправного поведения несовершеннолетних 

6. Программа социально-

психологической поддержки и 

адаптации детей, склонных к 

девиантному поведению 

2 раза в год 

По запросу 

Заместитель директора по ВР 

Абдулхалимова Р,Д 

Соцпедагог Махмудова Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 

Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

7. Профориентационная работа с 

обучающимися  

9, 11 классы  

Заместитель директора по ВР 

Абдулхалимова Р,Д 

Соцпедагог Махмудова Л.А 

Педагог-психолог Юсупова Т.З 

Педагог ДНВ Нухаев Р.Б 

 


		2025-11-17T08:46:41+0300
	Ибрагимова Сузана Увайсовна




